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Úvod

Volný pohyb osob je často skloňovaným pojmem v evropském právu, na první

pohled je možná jakousi izolovanou oblastí založenou ekonomických potřebami. Při

bližším zkoumání ale zjistíme, že jeho výkon se týká obyčejných lidí a má nemalé

dopady na zejména vnitrostátní agendu hostitelského státu, ať už jde o oblast sociální,

rozpočtovou či vzdělávací.

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila dva migranty – pracovníka a studenta.

Mým cílem je uvést příslušnou úpravu v primárním i sekundárním právu a následně se

pomocí judikatury Soudního dvora Evropské unie a odborné literatury pokusím

zpracovat jejich skutečné postavení a snad i rozkrýt důvody, proč je v posledních letech

Soudní dvůr vystavován kritice za příliš eurokonformní výklad. Jelikož problematika

migrantů je velmi obsáhlá, omezila jsem se ve své práci pouze na migranty mající

občanství Unie, nikoli tedy občany třetích zemí, kteří jsou ovšem také za určitých

podmínek beneficienty volného pohybu osob v rámci EU. Sociální oblastí je v mé práci

myšlena nejen sféra sociálního zabezpečení a pracovního práva, nýbrž i oblast přístupu

ke vzdělání. Inspirací pro toto vymezení je i článek 3 Smlouvy o Evropské unii.

Původně jsem chtěla do zvláštní části práce zahrnout i skupinu turistů, kteří již mají

v judikatuře zastoupení, později jsem však od tohoto záměru upustila, neboť v této

oblasti zůstává právě judikatura největším pramenem a k rozebrání problematiky na

odborné úrovni dochází jen zřídka a téměř vždy v kontextu odvozování práva volného

pohybu od ekonomicky aktivních migrantů.

Práce je rozdělena na dvě části. První část ,,obecná“ se zabývá volným pohybem

osob a evropským sociálním právem, jejich vývojem a platnou úpravou. V rozboru

právní materie se též snažím nastínit základní myšlenky hledání evropské identity a

okolnosti, za nichž byla daná právní úprava přijímána. Druhá část má pak ambice

pokusit se odhalit postavení daných dvou skupin migrantů pomocí judikátů ESD a

odborné literatury. S jistou nadsázkou lze říci, že první část práce znázorňuje ideální

stav a část druhá realitu. Takové negativní vyznění je však jen zdánlivé. Při velikosti

Unie a rozmanitosti právních řádů a kultur členských států je naprosto přirozené, že
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vznikají překážky. A k jejich překonávání pomáhá právě judikatura ESD, která zároveň

vytváří jedinečný pramen práva.

První kapitola je věnována volnému pohybu osob. Snažila jsem se zachytit jeho

vývoj napříč pozměňovanými Smlouvami, neboť primární právo je přirozeným a

důležitým základem sekundárního. Za nutné jsem považovala zmínit i významné

Schengenské dohody, které sice původně nevznikly v rámci Smluv, Společenství je

nicméně později přijalo do svého právního řádu. Dále je zde probrána aktuální směrnice

o volném pohybu osob. Vývoj práva sekundárního je pojat o něco stručněji, ve druhé

části práce je ovšem v potřebném rozsahu zmiňován.

Druhá kapitola pojednává o evropském sociálním právu a unijní sociální

politice, tedy směřování k určitému ideálnímu cíli zejména v oblasti zaměstnanosti, ale

také životních podmínek občanů Unie. Vývoj sociálního práva jsem popsala poněkud

šířeji. Uvedla jsem důležité mezinárodní organizace a právní dokumenty, neboť jejich

vliv na Společenství, resp. Evropskou unii, je více než patrný. Při zpracovávání vývoje

sociálního práva jsem se snažila zahrnout vždy i významný sociálně-politický dokument

dané doby. V této kapitole jsem opět popsala základní platné předpisy sekundárního

práva. Jedná se již o užší skupinu oprávněných. V závěru kapitoly jsou nastíněny

aktuální vize evropské sociální politiky.

Poslední dvě kapitoly jsou věnovány jednotlivým skupinám migrantů. Prvotním

kritériem výběru migrantů je tu hledisko beneficienta volného pohybu po území

Evropské unie, nebo chceme-li občana Unie, který požívá výsad volného pohybu osob a

z vybraných důvodů jej vykonává. Dalším znakem zvolených osob je, že se při migraci

chtějí dovolat svých sociálních práv, kterých se jim v jiném členském státě údajně

nedostává.

Vybrané judikáty mají ilustrovat vývoj postavení těchto osob a pokusit se odhalit

důvody, proč je s nimi zacházeno nerovně. I proto se snažím věnovat pozornost

vyjádřením ostatních členských států v řízeních o předběžné otázce. Je totiž nutné

chápat i členské státy, které se často domnívají, že zejména v této oblasti je zasahováno

do jejich výlučné pravomoci, na provádění ustanovení není poskytován dostatek financí

či času. Ve výsledku se pak cítí rozhodnutími ESD ukřivděny, což k vytyčené evropské

integraci jistě nepřispívá. Ozývá se odborná kritika, která upozorňuje na přílišnou

benevolentnost ESD v rozhodování a zásahy do jednotlivých modelů sociálních států
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v Unii.1 Kde je tedy problém? V neochotě členských států, nebo zvyšujících se nárocích

obyvatel na další a další výhody? To se pokusím ve své práci vyhodnotit.

1 Viz např. Křepelka, F. Dopady práva Evropského společenství na sociální zabezpečení a služby

poskytované členskými státy, in Právník 6/2006.
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1. Volný pohyb osob

1.1. Pojem volného pohybu osob

Podstatou volného pohybu osob je právo příslušníků členských států vstoupit na

území jiného členského státu a pobývat tam za podmínek, jimž se těší tuzemci (zákaz

diskriminace); toto oprávnění omezují výjimky veřejného zájmu.2

Tento fenomén je však třeba chápat v celé šíři; uvědomit si jeho přesah do

vnitrostátních záležitostí členských států, ať už ekonomických, sociálně-politických,

kulturních.

1.2. Historický vývoj volného pohybu osob v primárním právu

1.2.1. Římská smlouva

První úpravu volného pohybu osob nalezneme v Římské smlouvě o zřízení EHS

z roku 1957. Smlouva v čl. 2 garantuje založení společného trhu, v čl. 3 pak pro tyto

účely zajišťuje zrušení překážek volného pohybu osob. Tento je pak ještě v čl. 48

rozveden dále jako volný pohyb pracovníků. Pro pracovníky je tu též stanoven zákaz

diskriminace na základě státní příslušnosti, v odměnách za práci a pracovních

podmínkách.

Římská smlouva tedy nezajišťovala volný pohyb pro všechny osoby. Aby osoba

byla oprávněna k volnému pohybu, musela být jak občanem členského státu, tak být

zapojena do ekonomické aktivity (jako pracovník, OSVČ…).3 Obdobná pravidla

samozřejmě platila i pro společnosti coby poskytovatele či příjemce služeb.

1.2.2. Schengenské úmluvy

Na půdě ES následovaly dlouholeté snahy o evropské sbližování spočívající

v omezování hraničních kontrol, které však v roce 1984 kulminovaly ve spor mezi

Komisí a členskými státy. Komise zaujímala liberální přístup, členské státy se

2 Svoboda, P. Úvod do evropského práva, 4. vydání. Praha: C. H. Beck, 2011, str. 225-226.
3 Barnard, C. The Substantive Law of the EU, The Four Freedoms, 3. vydání, Oxford 2010, str. 223.
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faktického rušení hranic obávaly. Neslo s sebou totiž nemalá rizika v podobě

organizované kriminality, obchodu s drogami, ilegálního přistěhovalectví, terorismu.

Dosud ekonomicky zaměřené Společenství nemělo tuto hrozbu podchycenou.

Přeshraniční kriminalita byla v té době řešena spoluprací členských států na mezivládní

úrovni a spočívala zejména v zakládání odborných pracovních skupin, které se snažily

usnadňovat výměnu informací a přibližovat politiky zúčastněných států4. Problematika

omezování hraničních kontrol byla tedy vyčleněna z režimu komunitárního práva do

působnosti Schengenských úmluv, které mezi sebou uzavřely jednotlivé členské státy.5

První Schengenská úmluva byla uzavřena 14. června 1985 a deklarovala značné

omezení hraničních kontrol při pohybu osob.6 Uzavřely ji mezi sebou Německo, Francie

a státy Beneluxu. Úmluva sama relativně stručně popisuje budoucí podobu kontroly

osob a nákladních vozidel.

Dne 19. června 1990 byla týmiž státy podepsána Prováděcí úmluva

k Schengenské úmluvě. Tato se již podrobně zabývá uskutečňováním cílů první

Schengenské dohody. Vymezuje pojmy jako vnitřní a vnější hranice, určuje pravidla pro


[…]

úpravám vnitrostátních právních řádů. Autor však varuje před nekončícím

oprošťováním se evropských občanů od jejich národních a ekonomických vazeb.172

Spolu s novým přístupem k občanství se začalo též prosazovat materiální

kritérium posouzení migrantů promítnuté v požadavku prokazování skutečného pouta

migranta k hostitelské zemi a požadavek na alespoň minimální míru solidarity mezi

členskými státy. Poslední jmenované je terčem kritiky z řad odborné veřejnosti a

členských států, neboť jsou to jejich rozpočty, které nakonec utrpí. Když ve vybraných

judikátech stát ospravedlňoval rozdílné zacházení tím, že projednávaný požadavek

zasáhne do veřejného rozpočtu tvořeného z daní vybraných od domácích obyvatel, do

něhož žadatel o dávku nikdy nepřispěl, byl tento argument pokaždé smeten ze stolu.

Z materiálů, které se podařilo zpracovat v mé diplomové práci, lze vyvodit, že

hlavními současnými problémy v posuzování postavení migrujících evropských občanů

jsou možná až úporná snaha ESD o eurokonformní výklad, nově nalezený rozměr

unijního občanství a s tím spojený pokus o polidštění173 dané problematiky a proti tomu

obavy členských států ze zasahování do výlučných pravomocí a případného finančního

zatížení.

Otázkou zůstává, zda má přednost jedinec s gradujícími nároky, nebo suverénní

stát. Doba i Soudní dvůr Evropské unie mluví ve prospěch jedince.

170 Bývá ale poukazováno na to, že výhody tohoto institutu docení pouze migrující občané, protože ostatní

práva nejsou tak atraktivní.
171 ,,Supranational citizen“.
172 Menéndez, A. J. in Maduro, M. P., Azoulai, L. The Past and the Future of EU Law, Hart

Publishing, 2010, str. 363-381.
173 Timmermans, Ch. in Maduro, M. P., Azoulai, L. The Past and the Future of EU Law, Hart

Publishing, 2010, str. 345 a n.
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Seznam zkratek
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EU Evropská unie
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MOP Mezinárodní organizace práce
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SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
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English summary

The status of migrants in the social sphere

The aim of the work is to identify and describe the position of two groups of

European citizens, a worker and a student, migrating over Europe and exercising their

rights. On one hand, there is still some discrimination against the EU citizens, and on

the other hand, there is some criticism of the ECJ for its excessive benevolence in

decision making. The social area stated in the name of the work is intended not only as

the area of social security and labour law, but also as the area of access to education and

meeting of the cultural needs of people.

The thesis is divided into two parts, general and special. Two introductory

chapters comprising the general part of the work are devoted to defining of the terms

free movement of persons and the European social rights, and their historical

development across the primary legislation. The author notices also the historical

circumstances and reasons why the developments lead this way. The relevant present

legal regulations in the secondary law are analysed in detail and a possible vision for the

future of the EU is introduced.

A special section consisting of the third and fourth chapter aims at

demonstrating of the true position of the migrants via the selected judicial decisions the

ECJ. There is an individual chapter for each of the migrants. The judicial decisions are

for better observation of the development listed chronologically. The comments of the

decisions based on special literature pay attention to the statements of the Member

States, for these contribute significantly to the illustration of the situation. There is a

short summary of the status of the specified group of migrants in the end of each

chapter of the special section.

In the conclusion of the thesis the material presented in the special part is

summarized and confronted with the primary regulation. Attention is paid to raising

importance of institute of the European citizenship, which makes in general the status of

the specified migrants favourable, and the gradation of the material scope in assessing

migrants which may lead to change for individualism to the detriment of solidarity. The

author also notes the criticism by the professional public of the ECJ regarding its

excessive activity and the concern of Member States about interference in areas within

their exclusive competence.

.

Resumé

Postavení migrujících osob v sociální oblasti

Cílem práce je odhalit a popsat postavení dvou skupin evropských občanů,

pracovníka a studenta, migrujících po EU a uplatňujících svá sociální práva. Na jedné

straně zde totiž stále dochází k diskriminaci občanů Unie, na straně druhé dochází ke

kritice ESD pro jeho přílišnou benevolentnost v rozhodování. Sociální oblastí v názvu

práce je míněna nejen sféra sociálního zabezpečení a pracovního práva, ale také

oblast přístupu ke vzdělání.

Práce je rozdělena na dvě části, obecnou a zvláštní. Dvě úvodní kapitoly tvořící

obecnou část se věnují vymezení pojmů volného pohybu osob a evropského sociálního

práva, jejich historickému vývoji napříč primárním právem. Zmiňovány jsou též dobové

okolnosti a důvody, proč vývoj směřoval právě touto cestou. Podrobněji je rozebírána

příslušná platná právní úprava v právu sekundárním a představeny případné vize Unie

do budoucna.

Zvláštní část tvořená třetí a čtvrtou kapitolou má za úkol na vybraných

judikátech ESD demonstrovat skutečné postavení daných migrantů v sociální oblasti.

Každému migrantovi je věnována jedna kapitola. Judikáty jsou pro přehlednější

sledování vývoje řazeny chronologicky. Při jejich komentování na základě odborné

literatury autorka věnuje pozornost i vyjádřením členských států, neboť tato významně

přispívají k dokreslení celé situace. Každá kapitola zvláštní části je zakončena krátkým

shrnutím postavení dané skupiny migranta.

V závěru práce je pak materiál předložený ve zvláštní části sumarizován a

konfrontován s primární úpravou. Je zmíněno pozvednutí významu institutu unijního

občanství, které činí celkové postavení vybraných migrantů příznivým, a gradace

materiálního hlediska v posuzování migrantů, což může mít také za následek obrat

k individualismu na úkor solidarity. Také je upozorněno na kritiku Soudního dvora

Evropské unie ohledně přílišného aktivismu a obavu členských států ze zásahů do jejich

výlučných pravomocí.
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