Oponentský posudek na diplomovou práci Kristýny Zábojové na téma

Postavení migrujících osob v sociální oblasti

Ve své diplomové práci se autorka věnovala rozsáhlé a aktuální problematice, která souvisí s vývojem a aktuálním výkladem úpravy unijního občanství. Tato problematika je nesporně legitimním tématem pro diplomovou práci. Po neúspěšné první obhajobě předložila diplomantka přepracovanou a rozšířenou verzi.

Formální aspekty

Práce obsahuje 54 stran čistého textu. Autorka připojila kromě obsahu také seznam zkratk a seznam literatury, který podle oponenta odpovídá požadavkům kladeným na tento druh vědecké práce. Ve srovnání s první verzí práce zapracovala autorka nyní další poznatky získané na základě studie relevantních odborných publikací v češtině a v angličtině.

Práce s poznámkami pod čarou je na standardní úrovni. Kromě stanovisek odborné literatury odkazuje autorka též na relevantní judikaturu SDEU a legislativní akty EU.

Formální podmínky kladené na tento druh vědecké práce považují za splněné.

Obsah

Kromě úvodu a závěru autorka členila svoji práci na čtyři hlavní kapitoly. V první kapitole autorka nastínila koncepci volného pohybu osob z hlediska historických dokumentů a aktuální úpravy v právu EU. V druhé kapitole vymezila autorka pojetí sociálního práva EU vůči pojmům sociální práva a sociální politika. Za těžiště práce lze považovat analýzu postavení migrujících pracovníků a studentů obsaženou v kapitolách 3 a 4.

Zatímco za největší nedostatek první verze práce bylo možné považovat absenci jakékoli vědecké diskuse za pomoci odborné literatury, autorka nyní kriticky reflektuje vybranou judikaturu SDEU ve světle odborné diskuse a syntetizuje získané poznatky v poměrně přehledné podobě.

Co se týče volného pohybu unijních občanů, upozorňuje autorka na to, že i přes zavedení tohoto institutu také ve prospěch ekonomicky neaktivních občanů členských států, je v praxi nadále relevantní tradiční členění. Určitým vodítkem při určování přístupu unijního občana k sociálním nárokům podle národního práva přijímajícího členského státu je pojem „skutečné pouto“, který vychází z konkrétní judikatury SDEU.

Své pojednání o volném pohybu studentů uzavřela autorka úvahami o propojení statusu studentů s výhodami zaručenými migrujícím pracovníkům. Dále si všimla také problematické politické a sociální dimenze „nerovného toku migrujících studentů“. Na situaci německých studentů v Rakousku upozornila autorka stručně v souvislosti s případem C-147/03. Pro doplnění mohla uvést také novější případ C-73/08, ve kterém SDEU přijal legalitu omezujících opatření ve světle ochrany veřejného zdraví. Během obhajoby by autorka mohla blíže rozvést tuto problematiku.

Dále by se mohla autorka vyjádřit též ke vztahu mezi judikáty ve věcech Collins a Birdar, o kterých pojednává ve dvou různých kapitolách. V prvním případě se jednalo o osobu hledající práci, v druhém případě o migrujícího studenta. Autorka by během obhajoby mohla ve světle těchto případů přiblížit výklad pojetí úzkého pouta.

Celkové hodnocení

Práce předložená Kristýnou Zábojovou splňuje požadavky kladené na tento druh vědecké práce. Práci doporučuji k obhajobě, předběžně ji hodnotím jako „velmi dobrou“ až „dobrou“. Během obhajoby by měla diplomantka zodpovědět otázky obsažené v tomto posudku.

V Praze, dne 25. ledna 2013

Doc. Dr. iur. Harald Scheu, Ph.D.